

Orlovské noviny



STAVBU PARKOVACÍHO OBJEKTU V ORLOVÉ DOKONČÍ NOVÝ ZHOTOVITEL

- ČTĚTE NA STR. 3



K ON-LINE PŘEČTENÍ

ORLOVSKÉ NOVINY



NEPŘEHLÉDNĚTE

Orlová si připomene 81. výročí osvobození

Zveme veřejnost na pietní akty u příležitosti 81. výročí osvobození města Orlové. V úterý **5. května 2026 v 9 hodin** věnujeme tichou vzpomínku obětem druhé světové války u památníku v ulici U Kapličky v Orlové-Lutyni. Druhý pietní akt proběhne týž den v 15 hodin v areálu památníků na hřbitově v Orlové-Městě. ■

(red)

Rozloučení

Vážení a milí čtenáři,

před třemi lety jsem převzala pomyslnou štafetu a stala jsem se šéfredaktorkou Orlovských novin. V květnu to tehdy začalo a symbolicky právě v květnu tuto štafetu opět předávám dál. Dovolím si citovat slova rappera Calina: „...čas běží rychle, když se člověk dobře baví.“ A já se bavila, i když to někdy bylo náročné.



Po celou dobu jsem sbírala cenné zkušenosti, potkávala zajímavé osobnosti a zažívala mnohdy nečekané situace. Noviny prošly grafickou proměnou a proměnil se také jejich obsah. Vždy jsem se však snažila, aby byly zajímavé, přehledné a informačně přínosné. Aby v nich každý z vás našel vše důležité a podstatné.

Chtěla bych poděkovat všem, kteří se jakýmkoliv způsobem podílejí na tvorbě Orlovských novin. Ať už se jedná o místní spolky, kluby, organizace, školy a školky, mé kolegyně a kolegy z městského úřadu, ale především také vás, občany. Díky vašim podnětům jsem přemýšlela nad novými tématy nebo nad tím, jak noviny zpestřit. Vždy mi udělalo velikou radost, když zazvonil telefon a na druhém konci se ozval milý hlas, který noviny pochválil. Děkuji vám, že jste si našli tu chvilku, abyste zavolali, napsali nebo dokonce přišli osobně. Taková setkání pro mě byla potvrzením, že tato práce má smysl.

Nyní však nastal čas posunout se zase o krok dál. Od 1. května se role šéfredaktorky ujímá dlouholetá novinářka a má kolegyně Andrea Vargová. Věřím, že noviny budou opět o kus zajímavější a čtivější.

Co napsat na závěr? Bylo mi ctí. Děkuji za důvěru, šanci i prostor profesně vyrůst. Velmi si vážím všeho, co mi Orlová dala a věřím, že to v budoucnu zúročím.

Milí Orlované, děkuji vám za přízeň. Přěji vám pevné zdraví, spoustu skvělých zážitků, spokojený život a mnoho důvodů k radosti. ■

Sandra Štrejlová

Rekonstrukce obloukové střechy na budově GOA je dokončena!



Náročná rekonstrukce střechy budovy Gymnázia a Obchodní akademie v Orlové, rozdělená do dvou etap, je u konce. Dne 2. dubna 2026 byla stavba s názvem „Rekonstrukce obloukové střechy“ zhotovitelem předána škole.

Rekonstrukce obloukové střechy, jejíž druhá část začala počátkem července 2025 a zahrnovala 72 % z celkové délky střechy, skončila počátkem dubna tohoto roku. Během ní došlo k výměně všech částí střechy kromě betonového skeletu. Důvodem těchto oprav byly technologické problémy se zatékáním kolem střešních oken, způsobené nejen kondenzací vodních par pod plechovým pláštěm.

Zhotovitelem stavebních a dalších navazujících prací jak vně, tak i uvnitř 5. nadzemního podlaží, kde střecha tvoří stropy v učebnách, byla firma Fatra – Stavební a obchodní společnost, spol. s r.o. Ta realizovala již první etapu na podzim 2024, kdy se opravovala oblouková střecha nad počítačovou učebnou. Celková cena za dílo 2. etapy rekonstrukce obloukové střechy byla 26 005 816,04 Kč s DPH. Investorem byl zřizovatel školy – Moravskoslezský kraj. ■

Pavel Kubínek, ředitel školy

Dárci krve ocenění ČČK v roce 2025, ozvěte se nám!

Město Orlová každoročně oceňuje své občany, kteří jsou dobrovolnými dárci krve.

Oceňování budou dárci, kteří dosáhli k 31. 12. 2025 počtu 40, 80, 120, 160 či 250 bezpříspěvkových odběrů.

Vyzýváme dárci krve z Orlové, kteří v roce 2025 dosáhli jednoho z výše uvedených počtu odběrů, aby se přihlásili do 15. května 2026 na e-mail: petra.tomkova@muor.cz.

Děkujeme za spolupráci! ■

(red)

Orlovské noviny

Periodický tisk územního samosprávného celku – měsíčník

Vydává: Město Orlová, Osvobození 796, 735 14 Orlová, reg. číslo MK ČR: E 12135 **Redakce:** Šéfredaktorka: Mgr. Sandra Štrejlová, tel. 596 581 141, 596 581 340, e-mail: orlovskie.noviny@muor.cz. **Tisk:** SAMAB PRESS GROUP, a. s., **náklad:** 13 500 ks, **roznos:** Česká pošta, s.p. **Místo vydání:** Orlová, **datum vydání a zahájení roznosu:** 29. 4. 2026, **datum uzávěrky / vydání příštího čísla:** 14. 5. / 27. 5. 2026. Titulní foto: Petr Poláček. Noviny jsou ke stažení v pdf na adrese www.1url.cz/@Orlovskie-noviny. Redakci neobjednané rukopisy, fotografie a kresby se nevracejí. Redakce si v případě potřeby vyhrazuje právo krácení, odmítnutí či stylistickou úpravu příspěvků.

Stavbu parkovacího objektu v Orlové dokončí nový zhotovitel

Rekonstrukci parkovacího objektu s rozšířením funkce parkování na sídlišti V. etapa nedokončí původně vybraný zhotovitel. Město Orlová se se zhotovitelem neshodlo na dalším technologickém postupu realizace stavby, a proto se připravuje ukončení smluvního vztahu dohodou.

V současnosti probíhají nezbytná jednání a administrativní kroky vedoucí k uzavření dohody o ukončení, včetně vypořádání všech souvisejících podkladů. Následně bude nutné aktualizovat projektovou dokumentaci na již provedené práce a poté vyhlásit novou veřejnou zakázku na dokončení stavby.

„Tato situace bohužel ovlivní další harmonogram realizace stavby. Zároveň je potřeba zdůraznit, že důvodem není špatný statický stav objektu, ale odlišný pohled na navržené technické řešení dalšího postupu stavby,“ informuje starostka Orlové Lenka Brzyszkowská.

V rámci ukončení smluvního vztahu zhotovitel dokončí započaté práce na tryskové injektáži železobetonových sloupů dle schválené

projektové dokumentace, která zabrání dalšímu poklesu objektu. Následně odveze veškerý vybouraný materiál a vyklidí staveniště.

Práce na vybudování náhradního parkování za obchodním domem Billa by měly být zahájeny do 14 dnů. V současné době se k podpisu připravuje smlouva o dílo. Samotná realizace bude technicky náročná zejména s ohledem na velké množství inženýrských sítí v prostoru stavby.

Během přípravných prací se ukázalo, že některé sítě nebyly v minulosti přesně zaznamenány v podkladových materiálech pro zpracování projektové dokumentace. Skutečné trasování a evidence inženýrských sítí si proto vyžádaly další ověřování a koordinaci s jejich správci. Tyto nepředvídané okolnosti se promítly do postupu přípravy a realizace stavby.

„Město situaci průběžně řeší se všemi dotčenými stranami tak, aby bylo možné zvolit další postup a realizaci dokončit v co nejkratším možném termínu. V tuto chvíli ale bohužel není možné odpovědně potvrdit přesný termín dokončení náhradního parkoviště,“ doplňuje starostka. ■

(red)



Města stvrdila spolupráci podpisem smlouvy

Starostka Orlové Lenka Brzyszkowská, starostka Rychvaldu Dagmar Pížová a starosta Bohumína Lumír Macura podepsali smlouvu o spolupráci na zvýšení bezpečnosti silničního provozu na rozhraní ulic Hraniční, Rychvaldská a Větrná.

Umístění zdejších autobusových zastávek „Orlová, Lutyně, rozhraní“ dlouhodobě komplikuje plynulost dopravy a ohrožuje bezpečnost chodců. Ačkoliv se zastávky nacházejí na území Orlové, možná řešení zasahují do katastru Bohumína i Rychvaldu.

Města proto spojila síly s cílem vytvořit přehlednější a bezpečnější prostor. Současná poloha zastávek je problematická kvůli nepřehledné křižovatce tří ulic. Chybí tady autobusové zálivy, přechod pro chodce i dostatečné osvětlení. Zastávky se proto posunou zhruba o dvě stě metrů blíže k Bohumínu.

Orlová zajistí kompletní zpracování projektové dokumentace, včetně výběru projektanta a projednání s dotčenými orgány. Samotné stavební úpravy budou následovat po dokončení projektové dokumentace a uzavření další dohody o financování. ■

(red)





Orlová podpořila vznik Centra duševního zdraví

V Bohumíně zahájilo provoz první specializované pracoviště na Karvinsku, které poskytuje bezplatnou péči dětem a dospívajícím. Centrum duševního zdraví Bezpečný růst vzniklo díky spolupráci měst Bohumín, Karviná a Orlová, které společně reagovaly na nedostatek odborné péče pro děti v regionu.

Slavnostního zahájení provozu se zúčastnil předseda vlády Andrej Babiš a ministr práce a sociálních věcí Aleš Juchelka.

Centrum nabízí pomoc dětem a dospívajícím, u nichž existuje riziko rozvoje duševních onemocnění. Tým čtrnácti odborníků se skládá z dětského a dorostového psychiatra, klinického psychologa, všeobecných sester se specializací v psychiatrii, rodinné terapeutky, sociálních pracovníků a speciálních pedagogů.

„Pomáháme dětem a dospívajícím s úzkostí, depresemi, silnými emočními výkyvy, ale také dětem s neurovývojovými poruchami, například ADHD, či po prožití silné traumatické události. Podporu poskytujeme i mladým lidem v těžké psychické krizi včetně těch, kteří mají myšlenky na různé formy sebepoškození,“ popsala ředitelka Centra duševního zdraví Bezpečný růst Monika Matulová.

Nová služba sídlí v Nerudově ulici v Novém Bohumíně a je spádově určena pro obyvatele zmíněných obcí.

„Duševní zdraví dětí a mladých lidí je oblast, které musíme věnovat stále větší pozornost. Jsem rád, že se ve spolupráci tří měst podařilo vytvořit zázemí pro službu, která bude rodinám skutečně nablízku. V dnešní době je navíc téměř zázrak zajistit dětského psychologa, případně i dětského psychiatra. O to více si cením, že centrum má tyto odborníky k dispozici. Věřím, že pomůže dětem i jejich rodičům zvládat náročné životní situace a nabídne jim potřebnou odbornou podporu ve chvíli, kdy ji budou potřebovat,“ uvedl místostarosta Orlové Roman Galia.

Zákonným zástupcům doporučuje centrum především telefonický kontakt, během kterého může rovnou proběhnout i mapovací rozhovor o obtížích dítěte. Obrátit se mohou na tel. číslo 777 797 612 nebo prostřednictvím e-mailu info@bezpecnyrust.cz. Možná je také osobní konzultace v sídle služby v Nerudově ulici 1156 v Novém Bohumíně, a to každou středu od 8 do 14 hodin. ■

(red)

Dům kultury projde rekonstrukcí

V průběhu dubna začala rekonstrukce vnitřních prostor Domu kultury města Orlové. Práce budou probíhat v obou sálech a potrvají do letošního srpna.

Na rekonstrukci za 20,2 milionu korun získalo město dotaci z operačního fondu Spravedlivá transformace ve výši 17 milionů korun.

V estrádním sálu se rekonstrukce týká technologického vybavení, tedy vzduchotechniky, elektroinstalace a vytápění. Dále proběhne výměna vnitřních vstupních stěn s dveřmi, úprava povrchů stěn, instalace akustických podhledů a úprava podlah.

V divadelním sálu se vymění zastaralá osvětlovací soustava hlediště a provede se obnova jeho nouzového osvětlení tak, aby lépe vyhovovalo provozu v součinnosti s hlavním osvětlením.

Stavební práce omezí provoz kulturního domu. *„Do poloviny května bude promítat kino. Kavárna bude otevřená pouze ve dnech a v době promítání. V malém sálu budou probíhat kurzy a akce, na které sál kapacitně stačí. Po zahájení stavebních prací v divadelním sálu se veškerý provoz přesune ven,“* sdělila ředitelka DKMO Barbora Heczková s tím, že už před Velikonoce začala sezóna v letním kině. ■

(ava)



Spolufinancováno
Evropskou unií

Ministerstvo životního prostředí



STÁTNÍ FOND
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ
ČESKÉ REPUBLIKY

Orlová hostila krajskou přehlídku dětských pěveckých sborů

Dům kultury města Orlové byl i letos dějištěm krajské postupové přehlídky školních dětských pěveckých sborů Primachori 2026.

Jejím smyslem není soutěž mezi sbory, ale vytvoření příležitosti pro vzájemnou inspiraci a předávání zkušeností. Je povzbuzením pro sbormistry a příjemnou sváteční událostí pro děti.

Přehlídka probíhala až do pozdních odpoledních hodin. V dopolední části programu vystoupilo osm sborů složených z žáků prvního stupně základních škol, základních škol s rozšířenou výukou hudební výchovy a základních uměleckých škol z celého kraje.

Přehlídku zahájili zástupci města Orlové společně se zástupci pořádající školy K. Dvořáčka, ředitelem Zdeňkem Nowakem a sbormistryní Pavlou Bjalončíkovou.

Výkony mladých zpěváků hodnotila odborná porota, ve které zasedli sbormistr a dirigent Yurii Galatenko, ředitel Janáčkovy konzervatoře Ostrava Tomáš Stanček a ředitel ZUŠ J. R. Míši Radek Zajac.



V první části dopoledního programu si zlatá pásma vybojovaly všechny DS z Orlové, ale i pěvecký sbor z Českého Těšína. V odpolední části si zlatá pásma odnesly sbory Permoníček (ml.), Rarášek, Sněženka, Prvňáčci a Sluníčko, Štývarův PS a Kulihrášek. ■

(ava)

Ze srdce děkujeme: Vaše podpora změnila život naší Natálky

Vážení, dubnový týden od 13. do 19. 4. byl pro naši rodinu opravdu výjimečný. Díky vaší neuvěřitelné podpoře jsme mohli převzít automobil, který zásadně změní každodenní život naší dcery Natálky.

Rádi bychom vám ze srdce poděkovali. Velmi si vážíme nejen vaší finanční pomoci, ale i důvěry, ochoty pomoci a lidskosti, kterou jste nám v průběhu celé sbírky projevili. Každý příspěvek pro nás znamenal naději, každý projev podpory nás posouval blíž k cíli.

Díky vám máme nyní možnost zajistit Natálce komfortnější, bezpečnější a důstojnější každodenní fungování. Auto

pro nás není jen dopravní prostředek – je to větší svoboda, jistota a možnost být flexibilnější v péči, kterou naše dcera potřebuje.

Vaši pomoci si nesmírně vážíme a bereme ji jako velký dar, na který nikdy nezapomeneme. Jsme vděční, že máme kolem sebe lidi s tak velkým srdcem.

Ještě jednou děkujeme, že jste byli součástí této důležité cesty s námi. ■

S úctou a vděčností

Michal, Martina a Natálka Nováková



DOMOV VESNA SE PROMĚNIL V DIVOKÝ ZÁPAD

Ani letos nepřišli klienti Domova Vesna o jednu ze svých nejoblíbenějších akcí, kterou ples bezpochyby je. Ten letošní byl westernový a opět se moc líbil. K tanci a poslechu hrála westernová hudba, kolektiv Vesny si připravil westernové vystoupení a špetkou moderního tance akci okořenil taneční klub Kmit. Kuchyně nachystala oblíbené pochoutky, bez kterých by ples nebyl úplný. Vyhlašovala se soutěž v holandském billiaru a proběhlo i losování o ceny. Na ples zavítali také klienti Sociálních služeb města Orlová a zástupci města, starostka Lenka Brzyszkowská a místostarosta Petr Stuchlík. ■

(ava)



Tyfloservis učí už 35 let vidět dotykem

Tyfloservis letos slaví 35 let od svého založení. U zrodu organizace stál Josef Cerha, který se ve své době nejvíc zasloužil o rozvoj služeb pro nevidomé a slabozraké, zrodu metodiky i podpory terénních pracovníků. Jako psycholog věděl, jak důležité je dbát nejen na kvalitu práce, ale i podporu jednotlivce a celého týmu.

Organizace vznikla v roce 1991 s cílem podporovat lidi se zrakovým postižením na cestě k samostatnosti a plnohodnotnému životu. Prostřednictvím sítě 13 středisek po celé České republice poskytuje sociální rehabilitaci a učí klienty praktické dovednosti, které jim pomáhají orientovat se v každodenním životě – například chůzi s bílou holí, Braillovo písmo, psaní na počítači, vaření nebo další dovednosti potřebné pro samostatné každodenní fungování. Za dobu své existence pomohl Tyfloservis již více než 76 000 klientům.

Cílem Tyfloservisu je prostřednictvím registrované sociální služby sociální rehabilitace pomoci lidem s těžkým zrakovým postižením získat potřebné informace a dovednosti, které jim umožní navzdory vážnému zrakovému handicapu žít samostatně a nezávisle na cizí pomoci ve svých domovech, zachovat dosavadní sociální kontakty a zapojit se do běžného života ve společnosti.

V roce 2025 využilo služeb sociální rehabilitace více než 400 klientů z celého Moravskoslezského kraje.

Nevidomí a těžce slabozrací lidé mohou službu využít ve formě jednorázové pomoci (určené k řešení jednodušších problémů – např. poradenství v oblasti rehabilitačních a kompenzačních pomůcek, vhodných úprav prostředí z hlediska bezpečnosti pohybu a zlepšení orientace, poradenství o možnostech života se zrakovou vadou, orientace v dostupných službách, institucích a organizacích, v základní legislativě, právech a povinnostech atd.).

Zároveň jsou klientům k dispozici služby dlouhodobé ve formě ucelených rehabilitačních kurzů. V rámci rehabilitačních kurzů se klienti naučí samostatně zvládat nejrůznější činnosti

nezbytné pro snížení jejich závislosti na cizí pomoci. Rehabilitační kurzy se zaměřují na následující oblasti: prostorovou orientaci a samostatný pohyb, sebeobsluhu, čtení a psaní Braillova písma, nácvik vlastnoručního podpisu, nácvik psaní na klávesnici počítače, nácvik sociálních dovedností a nácvik vnímání tyflografických vyobrazení.

Služba je poskytována individuální formou lidem starším 15 let (s ohledem na konkrétní potřeby, cíle, zdravotní stav a dovednosti klienta), a to bezplatně.

Klienti mohou službu využívat v ambulantní i terénní formě. Ambulantní forma služby je zajišťována v prostorách Krajského ambulantního střediska Tyfloservisu, o.p.s. v Ostravě (Prokešovo náměstí 634/5, 702 00 Ostrava). Prostory střediska jsou speciálně vybaveny a upraveny pro práci s lidmi s těžkým zrakovým postižením (úpravy pro slabozraké s důrazem na světlo, velikost a kontrast, úpravy pro nevidomé s důrazem na hmatové a sluchové vnímání, široká škála kompenzačních a rehabilitačních pomůcek atd.).

Terénní forma poskytování služby představuje stěžejní způsob zajištění služby (cca 60–70 %). Je volena zejména v případech, kdy je zapotřebí, aby nácvik dovedností probíhal v reálných podmínkách (nácvik péče o vlastní domácnost, nácvik vaření ve vlastní kuchyni, nácvik samostatného pohybu s bílou holí po zvolených trasách – do obchodu, k lékaři, do práce, na úřad, k přátelům atd.). Zároveň je terénní forma využívána v případech, kdy klient nemůže pravidelně navštěvovat krajské ambulantní středisko (z důvodu zdravotního stavu, chybějícího doprovodu atd.). Nemalou roli hraje také pohoda a pocit bezpečí klienta, které mu známé prostředí poskytuje.

Neexistuje žádná jiná organizace, která by poskytovala své služby ve srovnatelné kvalitě s tak kompletní metodikou, profesionalitou a obsahem.

Výroční rok organizace provází nové logo a slogan „Učíme vidět dotykem“, který symbolicky vystihuje poslání Tyfloservisu – pomáhat lidem se zrakovým postižením objevovat nové způsoby vnímání světa. ■

Tým Tyfloservis

